SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONVOCAÇÃO N°. 04 – 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020
SEDUC – CAPITAL/INTERIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.58, § 2º, inciso I,
da Constituição Estadual, e,
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos
II e IX as CF/88;
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607 de 28
de julho de 2000 e nº. 2.616 de 26 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela
Gerência de Lotação – Departamento de Gestão de Pessoas nas
modalidades de Ensino Regular, Especial e Tecnológico;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação
e Desporto de suprir a demanda supracitada, a fim de darmos
prosseguimento ao ano letivo de 2020;
CONSIDERANDO que se faz necessário devido à urgência na prestação
do dever constitucional bem como evitar prejuízos a continuidade do
serviço respeitando os princípios da Administração Pública.

RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado 2019/2020 – Capital/Interior constante no anexo I para
contratação temporária, nas disciplinas/comunidades abaixo discriminadas.

II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados por
disciplina para os dias 27 e 28 de fevereiro de 2020 (quinta e sexta-feira)
de acordo com discriminado no cronograma de atendimento, munidos dos
originais e 01 (uma) cópia dos seguintes documentos: Registro Geral –
RG; CPF; Titulo de Eleitor; Comprovante de Quitação Eleitoral (última
eleição 1º e 2º turno); Certificado Militar (para homens); Comprovante
de PIS/PASEP (extrato ou CTPS); Comprovante de Residência (água
ou telefone); Documentos exigidos como requisito básico
discriminados no item 2.1; Extrato de conta corrente (somente
Bradesco); 02 (duas) fotos 3x4; Laudo de Aptidão (expedido pela
Junta Médica do Estado – JMPE) (Obs: o candidato convocado ao
entregar os documentos solicitados, será encaminhado a JMPE para a
expedição do referido Laudo).

De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e local
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do
certame, ocasionando a perda do direito à vaga.
O atendimento será realizado por ordem de classificação, devendo os
candidatos estar no dia e horário discriminado no cronograma abaixo.

Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de
Promoção e Valorização do Servidor – GERVS, situada na Sede da
Secretaria de Estado de Educação e Desporto – SEDUC, localizada na
Avenida Waldomiro Lustosa, n°. 250 – Japim, obedecendo ao
cronograma especificado abaixo.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
Manaus, 21 de fevereiro de 2020.

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Educação

e Desporto, em exercício.

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO

DISCIPLINA DATA HORÁRIO

CICLO

27/02/2020 08:00

FÍSICA

LÍNGUA JAPONESA

LÍNGUA PORTUGUESA

MATEMÁTICA

MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

EDUCAÇÃO ESPECIAL 1 - TRADUTOR
INTERPRETE DE LIBRAS

27/02/2020 13:00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 2 - LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

EDUCAÇÃO ESPECIAL 4 - SALA DE
RECURSO

GEOGRAFIA

HISTÓRIA

RETARDATÁRIOS 28/02/2020 08:00

ANEXO I

CAPITAL

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: CICLO

CLASS NOME DOC. IDENT

31 MARIA DO CARMO DIAS DE SOUZA 3389464

32 AIMEE CRUZ DO NASCIMENTO 0374888-0

33 JANETE VIANA CASTRO 0395419-6

34 MARIA ZENEIDE GOMES PEREIRA 4573099

35 IDA MARINA DO CARMO TRINDADE 0449155-6

36 MARIA DAS GRACAS AUGUSTA DA SILVA 4096860

37 OSVANIL RODRIGUES DA SILVA 6537855

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: CICLO – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CLASS NOME DOC. IDENT

251/1° JENNYFER SILVA GIL CAUPER 12086274

514/2° NATHALIA KESSIMA PEREIRA SILVA 1,74882E+11

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 01 - TRADUTOR INTÉRPRETE DE
LIBRAS

CLASS. NOME DOC. IDENT

10 SOCORRO IRIS DE SOUZA 51361

11 JOSE AUGUSTO MAIA DA SILVA 0646671-0

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 02 LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS

CLASS. NOME DOC. IDENT

4 RAIMUNDO DE SOUZA MACEDO 16187466

5 CRISTIANE ALVES ROSA 384083

6 ZIZA SILVA PINHO WOODCOCK 6462405

7 GEOVANI BRAZ DANTAS 1159889201

8 VALDENIZE GOMES DE SOUZA 15360598

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

8 JOICILENE DA COSTA BEZERRA 769427

9 ALMERINDA CASTRO DE OLIVEIRA 833935-0

10 ANA CLEIDE AMORIM NASCIMENTO 9836373

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 05 - AUXILIAR DE VIDA
ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

51 RAIMUNDA MENDONCA DE SOUSA 9083324

52 NAIR ANTONIA BELEM DA SILVA 0968288-0

53 ANGELA CELESTINO NEVES 9213724

54 MARIA ZELITA ALMEIDA DA SILVA 8452563

55 HELIETE MARIA DE BARROS NORONHA 8240647

56 CAROLINA PINHEIRO DOS SANTOS 0957559-6

57 HANNA DERBER CARLOTTO CAMPOS 13808800

58 SANDRA MARIA BATISTA PIRES 11471786

59 ADRIANA AUGUSTA DE ARAUJO M 4768852

60 FABIO PEREIRA DA SILVA 9576665

61 JOZELIA CARVALHO RIBEIRO 1479541

62 VALDECIRA DA SILVA VASCONCELOS 10506810

63 ROSIETH FREITAS VIANA 9505911

64 IZABEL CRISTINA DA COSTA DIRANE 12251291

65 FRANCISCO GAMA QUINTINO 1135677-4

66 ANA CLAUDIA VIEIRA DE SANTANNA 10093044

67 FRANCILENE MARQUES ARAGAO 12176613

68 BETTY FARIAS DE MORAES 9335625

69 PEDRO RODRIGUES BARBOSA 11314141

70 GLACIR GOMES MACUIAMA 10459766

71 MARCIA SALDANHA SOARES 12027626

72 ANNE VIEIRA ALVES 10591532

73 ROSANA DOS SANTOS STUART 10513019

74 KEILA MAIA CARVALHO 1295279-6

75 MARIA CELIA SOARES OLIVEIRA 13190024

76 ARCANGELA MOTOZINHO SILVA BRAGA 9743480

77 LINDALVA MORAIS RIBEIRO AVINTE 2651208

78 ANTONIA LUCIA COSTA DE AZEVEDO 11349506

79 DAMIANA DE SOUZA COSTA 10284907

80 LIZETE REGO MOUZINHO 10237135

81 LIAMILESE MARIA LEITE BATANY 12709220

82 FERNANDA DE MOURA CABRAL 12359190

83 CARMELINA MARINEUZA DE SOUZA 1385787-8

84 ROSANA MISSISSIPE COSTA RIBEIRO 1205134-9

85
REGINA APARECIDA DA SILVA
CRISTOVAO 11141840

86
FRANCISCA CAVALCANTE CALACA
MARTINS 12799416

87 SUZANA PAULA DE SOUZA FRAZAO 12004090

88 MARIA GORETE DE ALMEIDA VIEIRA 12983780

89 ANTONIO LUIS FREITAS DE SOUSA 2455479

90 MARIA BERNADETE ANDRADE RIBEIRO 10582690

91 CELINA MASSENA DE MESQUITA 13558170

92 ALAN OLIVEIRA BARROSO 1112546-2

93 SANDRA DA SILVA ROCHA 12295841

94 NAIANDRA DE LIMA MORIAO PIRES 1693064

95 RONILDES SANTOS DA SILVA 1516824962

96 WANDERLENE TEIXEIRA LEOCADIO 12988618

97 JORDANA QUEIROZ DA SILVA 12140589

98 MARIA DO SOCORRO CORREA LOPES 13316168

99 SILVANA SANTOS DE SOUZA 12080560

100 NILZA FAGUNDES DE OLIVEIRA 10043179

MUNICIPIO: MANAUS

DISCIPLINA: FÍSICA

CLASS NOME DOC. IDENT

46 VALDENIZO SIQUEIRA BATISTA 10473181

47 REJANE MARIA ALMEIDA GONZAGA 11918993

48 LUCIANO DOS SANTOS 109103119

49 WILGUEM TORRES DA SILVA 1186166-5

50 LUCIANO DEMIDIO MOREIRA FINICELLI 10622780

51 DAIROILSON MATOS DEVEZA 14345692

52 DENIS PETRONIO SOUSA 20072026434

53 LUSIANE DA COSTA COELHO 15578178

54 KATIANE PEREIRA DOS SANTOS 38015099

55 ELVIS FERNANDO ALVES SILVA 2095498

56 HELEYNE KAREN LIMA GIL 25989600

57 FRANCISCO EDUARDO DE PAULA PINTO 1279282-9

58 DEVID BATISTA BELEM 1559028-3

59 LEANDRO SILVA DE SOUZA 18762352

60 SUZANE CAMPOS OLIVEIRA 18762557

61 JOEL CARLOS AIRES CAMARA 19697082

62 ROBENITA QUEIROZ EVANGELISTA 1891160-9

63 SIMONETE SANTOS DE OLIVEIRA 20988974

64 DENILSON RIBEIRO MARTINS 21546967

MUNICIPIO: MANAUS

DISCIPLINA: FÍSICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CLASS NOME DOC. IDENT

104/1° WALCIMAR FORTUNA DE CARVALHO 8951675

236/2° MARLISON DA SILVA ARAUJO 17486238

303/3° MATHEUS MARQUES DE SOUZA 26302314

MUNICIPIO: MANAUS

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLASS NOME DOC. IDENT

16 ARLAN JUSTINO FROTA 2396393-0

17 NAGILA DOS SANTOS SITUBA 25621700

18 KELTON KLINGER QUEIROZ PINTO 22387951

19 MASSILENE MESQUITA 22126880

20
MIRILIANE JUDITE DOS SANTOS
FERNANDES 23495642

21 LUCAS FIGUEIREDO SOARES 20077186111

22 MARCIA MARIA SOUZA MACHADO 20298935

23 LIVANIA NORBERTA DE OLIVEIRA 1864473

24 FABIO DE LIMA 1554836

25 CIRLENE BATISTA DOS SANTOS 16875249

26 EDGARD SOARES DA SILVA 7704186

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLASS. NOME DOC. IDENT

11 MARIA DE JESUS DO CARMO DE ARAUJO 20846622

12 DIEGO FERNANDO SILVA RABELO 3,08448E+11

13 ALDEMIRA FERREIRA DE ALMEIDA 2497633-4

14 CAMILA DOMINGOS DOS ANJOS 2346143

15 JOSE DE RIBAMAR DE SA BOGEA 328945

16 LUCILENE DA SILVA RAMOS 0234324-0

17
CLOTILDE OLIVA SAMTIAGO DE
LOURENCO 34529128

18 JOSE DAS CHAGAS 0432374-2

19 JOAO LOPES PEREIRA 4546725

20 ERLEY DE SA SILVA 4916662

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: LÍNGUA JAPONESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

5 LORENA ELIZABETH OTANI 21448329

6 FERNANDA CAVALCANTI DO ROSARIO 23020890

7 MARIA GERLANE DA SILVA DOS SANTOS 2121795-5

8 BEATRIZ AUGUSTA DE SOUZA COELHO 26607034

9 BIANCA PAIVA VIANA 28705718

10 WENDELL MARTINS SILVA 1969519-5

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME DOC. IDENT

14 ALMIRO LIMA DA SILVA 17720249

15 THALITA DE SOUSA LUCENA 3274354

16 RIDALVO FELIX DE ARAUJO 19980498

17 SIBELY DA SILVA SOUZA 15703479

18 ALEXANDRE DA SILVA SANTOS 16465857

19 YASMINE MORAES ALVES DE LACERDA 2,00103E+12

20 JANIO DAVILA DE OIVEIRA 7095269275

21 YTANAJE COELHO CARDOSO 2212439-0

22 SINDIA LENA ROCHA DE SIQUEIRA 25107798

23 LETICIA PINTO CARDOSO 24127051

24 DIOGO SARRAFF SOARES 25962833

25 MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA 20942451

26 MARIO BORGES PEREIRA DE ALMEIDA 113771-9

27 MARIA TEREZINHA SEIFFERT SANTOS 10362770

28 MARIA NOEMIA DOS REIS SEIXAS 3340953

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLASS. NOME DOC. IDENT

61 SALETE SANTOS MOURA DA SILVA 0846628-9

62 SORAIA CRISTINA DO CARMO DE SOUZA 2245931

63 IRAILTON MENDONCA BAIA 9850996

64 AMARILIS FERREIRA NASCIMENTO 9723641

65 MARILENE DE LIMA RIBEIRO 12097233

66 RAIMUNDA LIMA NOGUEIRA DA SILVA 17124948

67 MARCIO BARRONCAS DE OLIVEIRA 9589511

68
FRANCISCA CLAUDIA FERNANDES DE
SOUZA 9437550

69 AMANDA DUARTE DOS SANTOS 3850534-7

70 ELIENE CRUZ DE OLIVEIRA 12052710

71 MARIA IZAIDE DOS SANTOS REIS 15042030

72 GILBERNEY FERREIRA DE SOUZA 1110222-5

73 MAXILENE SALLES DE ARAUJO 12918288

74 GLACIMAR SILVA DE MORAES 10971661

75 RUBERVAL ALVES DE LIMA 12129372

76 STANLEY LUIZ DOS SANTOS 1092132-0

77 KATIA REGINA SILVA DELGADO 10888764

78 MARLY BARBOSA DA SILVA 11665920

79 REGILANE ARAUJO VIANA 10391223

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA - MEDIAÇÃO TECNLÓGICO

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: BELA VISTA - LAGO DO JARAQUI

CLASS. NOME DOC. IDENT

4 GREICE PAGLIA BATISTA LEAO 26041960

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: BR 174 RAINHA DOS APOSTOLOS

CLASS. NOME DOC. IDENT

1 TATIANA ANDREZA DA SILVA MARINHO 12541788

2 JOAO RIVELINO REZENDE BARRETO 17484189

3 MARCIO LUIS LEITAO BARBOSA 33986371

4 EDALTON CESAR BEZERRA SANGUINO 827553

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: COSTA DO ARARA - SAO FRANCISCO - RIO NEGRO

CLASS. NOME DOC. IDENT

2 ALEX FERREIRA DE MORAIS 15799867

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: MONTE HOREBE

CLASS. NOME DOC. IDENT

2 EDIVALDO DE SOUZA ALVES 0882.585-8

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: BAIXO RIO PRETO DA EVA

CLASS. CLASS. CLASS.

4 STEWLY JEFFERSON SILVA SERRA 13627325

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE:  SÃO SEBASTIÃO DO RIO CUEIRAS

CLASS. CLASS. CLASS.

2 CARITAS MARIA SOUZA DA SILVEIRA 5776147

3 ALESSANDRA ALMADA DA SILVA GOMES 1128783-7

OBS: * Candidatos Pessoa com Deficiência estão sendo convocados a
fim de cumprir o que determina ao Decreto Estadual n°. 30.487, de 16
de setembro de 2010.